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Resumen: 
 

En 2018 el porcentaje global de codificación de todos los hospitales públicos de la 

Región de Murcia fue del 63,7%. Si consideramos sólo los episodios asistenciales con 

internamiento, el porcentaje ascendió a 87,2%, y sólo tres de los hospitales no llegaron al 

90%. El porcentaje de codificación repercute en la interpretación de los resultados que se 

ofrecen tras el análisis de la información disponible del CMBD. Cuando el grado de 

codificación se aleja del 100%, algunos indicadores, como aquellos que reflejan el 

volumen de actividad por patología, pueden mostrar descensos ficticios, por lo que la 

lectura de los resultados debe hacerse con cautela. 
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En 2016 se cambió la clasificación de enfermedades usada de referencia para codificar, 

tanto los diagnósticos como los procedimientos de los episodios asistenciales recogidos en el 

CMBD, al pasar de la CIE-9-MC a la CIE-10-ES. La nueva clasificación es más específica, casi 

quintuplica el número de códigos, lo que provocó un retraso en el proceso de codificación de 

todos los hospitales, que todavía se mantiene 3 años después en los hospitales de mayor actividad. 

Este retraso conlleva una disminución del porcentaje de altas codificadas disponibles para su 

análisis, especialmente del último trimestre del año. Así, para muchos indicadores, la disminución 

del porcentaje de codificación no afecta los resultados. Sin embargo, para otros, como los que 

contabilizan el número de casos de una determinada patología o de un cierto procedimiento, se 

puede observar una disminución ficticia al no estar codificados muchos de los casos del último 

trimestre. 

En comparación con el año 2015, en el entorno del Conjunto Mínimo Básico de Datos (CMBD), 

el cambio de CIE ha supuesto: 

 Sobre la disponibilidad de la información: Un retraso cercano a los tres meses. 

 Sobre el porcentaje de casos codificados: Una disminución en todos los CMBD en uso 

(10,6 puntos porcentuales en internamiento -CMBD-AH-, 3,4 en el hospital de día 

quirúrgico y 43,0 en el hospital de día médico), agrupada en el cuarto trimestre. 

 Sobre la calidad de la información registrada (medida a través de la media de 

diagnósticos y procedimientos codificados en el CMBD-AH): Un descenso del 48,6% 

en los procedimientos codificados (sin variación en la media de diagnósticos). 

 Sobre el coste medio de los episodios codificados (medido a través de los APR-GRD 

en el CMBD-AH): Un incremento del 13,1%. 

La disminución en el porcentaje de codificación global se centra en los Hospitales Morales 

Meseguer, Reina Sofía, Rafael Méndez, Complejo Hospitalario de Cartagena y Virgen de la 

Arrixaca. 

En conclusión, el cambio de la versión de la CIE ha producido un descenso en el porcentaje de 

episodios codificados, de la media de diagnósticos y procedimientos por caso codificado, y de la 

estimación del coste medio por episodio asistido en internamiento. Por tanto, en los centros 

afectados y en el conjunto de la Región, la información recogida en 2018 puede ser útil para 

conocer ciertos aspectos relacionados con la asistencia, la calidad de los servicios y su 

comparación con años anteriores. No así para conocer la evolución de la frecuentación y la 

monitorización de la gestión clínica de procesos concretos, o la identificación de casos en 

proyectos de investigación. 

A continuación se presentan los resultados desagregados.  
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Resultados: 

Resultados globales 

De un total de 260.919 episodios asistenciales de los hospitales del SMS, en 2018 se 

codificaron un 63,7%. Por hospitales, los que presentan un grado de codificación cercano al 100%, 

llegando a los niveles de 2015, son el H. Comarcal del Noroeste, el H. Virgen del Castillo, el H. 

G. U. Los Arcos del Mar Menor y el H. Psiquiátrico Román Alberca. Los hospitales con menor 

porcentaje de codificación fueron: el H. G. U. Morales Meseguer, el H. Rafael Méndez, el 

Complejo Hosp. U. de Cartagena, el H. G. U. Reina Sofía y el H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca. 

De estos, los dos primeros han disminuido el porcentaje de codificación respecto al año previo, y 

los tres últimos lo han aumentado, con un incremento más evidente en el caso del H. C. U. Virgen 

de la Arrixaca (9,7 puntos porcentuales). El H. de la Vega Lorenzo Guirao, que presentaba un 

buen porcentaje de codificación, en 2018 bajó 16,7 puntos respecto a 2015. En el anexo se puede 

consultar el cumplimiento de cada hospital por tipo de actividad. 

Porcentaje de codificación por hospitales. SMS, 2015-2018. 

 
 

Por tipo de actividad, los porcentajes de codificación más altos fueron en Cirugía Mayor 

Ambulatoria (95,7%) y Alta Hospitalaria con ingreso (87,2%), sin llegar a los niveles de 2015. El 

porcentaje de codificación en 2018 no mejoró respecto a 2017, salvo en Técnicas diagnósticas y 

tratamientos especiales (de 52,2% a 71,1%) y en Hospital de Día Médico (de 17,6% a 24,9%). En 

2018 se empezó a codificar la actividad de Hospitalización a domicilio, llegando a codificar un 

55%. 

2015 2016 2017 2018

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 94,1 66,9 58,7 68,4 -25,7

Complejo Hosp. U. de Cartagena 74,3 49,2 53,0 55,8 -18,5

H. Rafael Méndez 85,8 87,3 76,1 51,2 -34,6

H. Comarcal del Noroeste 100,0 91,4 93,1 98,4 -1,6

H. Virgen del Castillo 100,0 87,0 82,2 99,2 -0,8

H. Gral. U. JM Morales Meseguer 89,0 41,9 42,2 40,6 -48,4

H. Gral. U. Reina Sofía 71,5 64,2 67,8 68,2 -3,3

H. Gral. U. Los Arcos del Mar Menor 97,9 100,0 100,0 100,0 2,1

H. de la Vega Lorenzo Guirao 100,0 100,0 97,2 83,3 -16,7

H. Psiquiátrico Román Alberca 100,0 100,0 99,6 100,0 0,0

Total 86,9 64,2 62,5 63,7 -23,2

(*) En puntos porcentuales

Hospital
Año Diferencia (*) 

de 2015 a 2018
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Porcentaje de codificación según tipo de actividad. SMS, 2015-2018. 

 
 

Resultados de codificación de hospital de día médico-quirúrgico 

El porcentaje de codificación del hospital de día quirúrgico (CMA) en 2018 se mantuvo similar 

al año 2017. Así, los porcentajes se situaron en todos los hospitales por encima del 90%, salvo en 

el Hospital Rafael Méndez, que tras un descenso del 98,5% (2015) al 22,1% (2016), en 2018 sigue 

sin cambios (26,2%). 

 

Porcentaje de codificación de la Cirugía Mayor Ambulatoria. SMS, 2015, 2017 y 2018. 

 
 

 

El CMBD del hospital de día médico siguió teniendo un bajo porcentaje de codificación en 

2018, aunque en el último año aumentó 7,3 puntos. 

  

2015 2016 2017 2018

Alta Hospitalaria con Ingreso 97,7 83,2 88,3 87,2 10,5

Cirugía Mayor Ambulatoria 99,1 94,6 97,3 95,7 3,4

Cirugía Menor 76,1 52,8 20,7 20,3 55,8

Hospital de Día Médico 68,0 25,3 17,6 24,9 43,1

Técn. Diagnósticas y Tratamientos Especiales 96,0 48,3 52,2 71,1 24,9

Hospitalización a domicilio  -  -  - 55,2  -

Total 86,9 64,2 62,5 63,7 23,2

(*) En puntos porcentuales

Tipo de actividad
Año Diferencia (*)

de 2015 a 2018

Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif.

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 3.288 97,0 3.148 99,0 3.333 98,4

Complejo Hosp. U. de Cartagena 6.946 98,9 7.035 98,5 7.197 92,7

H. Rafael Méndez 1.633 98,5 810 22,1 896 26,2

H. Comarcal del Noroeste 1.793 100,0 2.338 100,0 1.367 100,0

H. Virgen del Castillo 1.424 100,0 1.518 100,0 1.624 100,0

H. Gral. U. JM Morales Meseguer 3.312 99,9 4.380 100,0 4.452 100,0

H. Gral. U. Reina Sofía 5.967 100,0 5.679 99,1 5.740 99,3

Hospital Gral. U. Los Arcos del Mar Menor 2.639 100,0 3.124 100,0 3.352 100,0

H. de la Vega Lorenzo Guirao 1.777 96,5 2.291 100,0 1.969 100,0

Total 28.779 99,1 30.323 97,3 29.930 95,7

Hospital
2015 2017 2018
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Resultados de codificación de Alta Hospitalaria con ingreso (CMBD-AH) 

En 2018 se codificaron el 87,2% de las 127.888 altas hospitalarias con ingreso de los hospitales 

del SMS, un porcentaje inferior (-1,1 puntos porcentuales) al del año previo, equiparable al 

aumento del número de altas de ese año, y 10,5 menos que en 2015, con la CIE-9-MC. Esto 

demuestra un estancamiento en la mejora del cumplimiento que se observó en 2017 respecto a 

2016 (5,1 puntos). Al analizarlo por hospitales, sólo tres de ellos no llegaron al 90% de 

codificación de altas hospitalarias con ingreso en 2018: el Complejo Hospitalario de Cartagena 

(87,7%), que, sin embargo, aumentó 10 puntos en el último año, el H. C. U. Virgen de la Arrixaca 

(74,1%, 4,2 puntos menos que el 2017), y el H. Rafael Méndez (75,5%, con un caída de 22,7 

puntos respecto al año previo). El resto de hospitales tiene porcentajes de codificación cercanos 

al 100%. 

En los tres hospitales con menores porcentajes de codificación, las cifras más bajas se 

concentran fundamentalmente en el último trimestre del año. 

Por cada alta codificada se registraron de media 6,3 diagnósticos, con un máximo de 8,0 en el 

H. G. U. Morales Meseguer y un mínimo de 4,0 en el H. Comarcal del Noroeste (excluyendo el 

H. Psiquiátrico Román Alberca), y sin cambios desde 2015. La media de procedimientos fue de 

1,9 (con un máximo de 2,7 en el H. C. U. Virgen de la Arrixaca y en el H. de la Vega Lorenzo 

Guirao, y un mínimo de 0,9 en el H. Virgen del Castillo), al igual que el año previo, y un 48,6% 

menor respecto a  2015. El peso medio de las altas codificadas, que traduce el coste y la gravedad 

de los pacientes, fue de 1,12, similar al año anterior y un 13,1% mayor que en 2015. 

Por divisiones asistenciales, el porcentaje de codificación oscila entre el 81,5% de Pediatría y 

el 95,8% de Psiquiatría, por lo que habría que consideran un posible sesgo en algunos indicadores, 

ya que, por ejemplo, la media de diagnósticos por alta en Pediatría es la más baja, y la media de 

procedimientos en Psiquiatría también es la más baja. 

Las dos divisiones asistenciales que presentan menor porcentaje de codificación y mayor 

descenso respecto a 2017 son la Gineco-Obstétrica (descenso de 2,6 puntos) y Pediatría (descenso 

de 3,0 puntos). Esto tiene repercusión en los porcentajes de codificación de las áreas de salud que 

carecen de estas divisiones asistenciales, observándose un descenso en la codificación global y de 

Ginecología-Obstetricia y Pediatría del Área 6-Vega Media, del Área 7-Murcia Este y del Área 

9-Vega Alta del Segura, como se puede ver en la segunda tabla del anexo.  
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Indicadores del CMBD de Alta Hospitalaria con ingreso. Resultados por hospitales. SMS, 2015-2018.  

  
 

Indicadores del CMBD de Alta Hospitalaria con ingreso. Resultados por divisiones asistenciales. SMS, 2015-2018. 

Altas
% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.

C. Ort. y  Traum. 8.673 99,5 4,8 2,6 1,25 9.115 84,8 4,4 1,6 1,41 9.196 91,0 4,5 1,6 1,32 9.355 91,1 4,6 1,6 1,34 682 -8,5 -0,3 -1,1 0,09

Gineco-obstétrica 19.703 99,8 4,1 3,6 0,54 19.509 81,7 4,9 3,2 0,77 19.366 85,1 4,9 3,1 0,73 19.039 82,5 4,7 2,6 0,76 -664 -17,4 0,6 -0,9 0,22

Pediatría 7.520 99,6 2,9 3,2 0,98 7.605 82,7 2,8 1,9 1,10 7.292 84,5 2,7 1,7 1,07 7.225 81,5 2,7 1,6 1,13 -295 -18,2 -0,2 -1,6 0,15

Médica 57.706 95,8 8,8 4,6 1,04 58.567 82,9 8,2 2,0 1,22 60.116 89,3 8,3 1,8 1,14 61.278 87,8 8,4 1,8 1,15 3.572 -8,0 -0,4 -2,8 0,11

Psiquiatría 2.649 99,8 4,1 1,4 1,54 2.455 86,2 4,0 0,6 1,69 2.408 90,2 4,0 0,5 1,66 2.732 95,8 4,3 0,6 1,58 83 -4,0 0,2 -0,8 0,04

Quirúrgica 27.300 99,0 4,9 2,8 1,08 27.519 84,5 4,5 1,9 1,25 27.825 88,2 4,4 1,9 1,19 28.259 88,3 4,4 1,8 1,17 959 -10,6 -0,5 -1,0 0,09

Total 123.551 97,7 6,4 3,7 0,99 124.770 83,2 6,2 2,1 1,18 126.203 88,3 6,3 1,9 1,11 127.888 87,2 6,3 1,9 1,12 4.337 -10,6 -0,1 -1,9 0,13

2018 Diferencia de 2015 a 2018
División 

Asistencial

2015

Media de diagnósticos y  procedimientos de las altas codificadas. Peso medio de los APR-GRD v .32 año 2015, elaborados por el Ministerio de Sanidad (peso asignado a las altas no codificadas=1)

20172016

Altas
% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.
Altas

% 

codif.

Media 

diag.

Media 

proc.

Peso 

med.

HCUVA 38.057 99,6 5,6 3,5 1,06 38.005 77,0 5,5 2,7 1,40 38.040 78,3 5,5 2,9 1,38 38.224 74,1 5,4 2,7 1,46 167 -25,4 -0,2 -0,8 0,40

CHUC 25.319 99,1 6,6 4,0 0,93 25.547 71,1 6,5 2,1 1,34 26.527 77,4 6,3 1,6 1,22 27.143 87,7 6,3 1,5 1,05 1.824 -11,4 -0,3 -2,5 0,12

HRM 11.464 79,8 5,5 3,8 1,08 11.572 91,4 6,0 3,0 0,91 11.795 98,2 6,1 2,3 0,82 12.522 75,5 5,8 1,8 1,13 1.058 -4,3 0,3 -2,0 0,05

HCN 4.679 100,0 4,4 3,2 0,79 4.685 100,0 4,0 1,7 0,82 4.575 100,0 3,8 1,4 0,78 4.553 100,0 4,0 1,3 0,74 -126 0,0 -0,4 -1,8 -0,05

HVC 4.487 100,0 5,5 3,5 0,75 4.564 100,0 5,2 0,9 0,75 4.642 99,8 5,3 0,9 0,75 4.372 100,0 5,1 0,9 0,76 -115 0,0 -0,4 -2,5 0,01

HGUMM 14.894 100,0 8,2 4,0 1,05 15.215 80,9 7,6 1,1 1,29 15.643 100,0 7,8 1,3 1,06 15.254 100,0 8,0 1,5 1,08 360 0,0 -0,2 -2,5 0,03

HGURS 11.990 99,4 7,8 2,9 1,01 12.227 92,8 7,5 1,1 1,10 12.057 99,2 7,6 1,1 1,05 12.674 99,3 7,6 1,1 1,05 684 -0,1 -0,3 -1,8 0,04

HGULAMM 8.706 100,0 6,7 4,0 0,82 9.171 100,0 5,9 2,7 0,83 9.185 100,0 6,1 2,2 0,83 9.378 100,0 6,3 2,3 0,83 672 0,0 -0,4 -1,7 0,01

HVLG 3.381 99,3 8,2 6,5 0,95 3.274 100,0 7,4 1,9 0,98 3.240 93,9 7,6 2,3 1,03 3.275 98,9 7,3 2,7 0,97 -106 -0,3 -0,9 -3,9 0,02

HPRA 574 100,0 1,5 0,0 1,55 510 100,0 1,6 0,0 1,54 499 99,6 2,0 0,0 1,55 493 100,0 2,8 0,1 1,56 -81 0,0 1,3 0,1 0,01

Total 123.551 97,7 6,4 3,7 0,99 124.770 83,2 6,2 2,1 1,18 126.203 88,3 6,3 1,9 1,11 127.888 87,2 6,3 1,9 1,12 4.337 -10,6 -0,1 -1,9 0,13

Hospital

2015

Media de diagnósticos y  procedimientos de las altas codificadas. Peso medio de los APR-GRD v .32 año 2015, elaborados por el Ministerio de Sanidad (peso asignado a las altas no codificadas=1)

20182017 Diferencia de 2015 a 20182016



 

8 
 

Método: 

Periodo de estudio: Año 2018 (2015 y 2017 de modo comparativo). 

Fuente de los datos: Conjunto Mínimo Básico de Datos (CMBD) de asistencia especializada, 

Servicio de Planificación y Financiación Sanitaria, Dirección General de Planificación, 

Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, Consejería de Salud. 

Hecho a estudio: Porcentaje de codificación de los episodios notificados, media de diagnósticos, 

media de procedimientos, y peso medio en los episodios codificados. 

Definiciones: 

 APR-GRD: Los APR-GRD (All Patient Refined – Diagnosis Related Groups) son un sistema 

de clasificación de pacientes basado en el consumo de recursos, aunque tiene cierta 

consistencia clínica. A diferencia de los AP-GRD, cada uno de los grupos tiene cuatro niveles 

de severidad basados en el diagnóstico principal y la existencia de comorbilidades o 

complicaciones. Es el único agrupador que permite utilizar la CIE-10. 

 Peso de un APR-GRD: Si calculamos el coste total de la atención hospitalaria con 

internamiento y lo dividimos entre el número de pacientes atendidos, obtenemos el coste 

medio de un paciente. Este coste es el peso relativo 1 (en adelante ‘peso’) al cual 

referenciamos el coste de cada uno de los GRD. El Ministerio de Sanidad realiza este cálculo 

periódicamente por muestreo de hospitales del Sistema Nacional de Salud. La última versión, 

la 32, es de 2015 (en el estudio participó el Hospital Morales Meseguer). Entonces se estimó 

que el peso 1 se correspondía con 5.039,7 euros.  Si el peso de un APR-GRD es de 0,428 

significa que tiene un coste (y de manera indirecta, complejidad/severidad) del 42,8% 

respecto del paciente medio, y si es de 20,202 significa que estos pacientes consumen 19,2 

veces más recursos que el paciente medio. 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO



 

i 
 

Porcentaje de codificación del CMBD de Alta Hospitalaria con ingreso por división asistencial y Área de Salud. SMS, 2015. 

 
 

Porcentaje de codificación del CMBD de Alta Hospitalaria con ingreso por división asistencial y Área de Salud. SMS, 2018. 

 

Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif.

1 Murcia Oeste 731 98,9 3.225 100,0 1.074 99,8 10.058 99,6 4.062 99,2 490 100,0 19.640 99,5

2 Cartagena 1.823 99,7 4.106 99,8 1.470 99,5 12.145 98,5 5.205 99,6 530 100,0 25.279 99,1

3 Lorca 755 98,9 2.509 99,2 1.094 99,1 5.704 63,8 3.249 94,2 251 98,8 13.562 83,1

4 Noroeste 590 99,5 899 100,0 483 100,0 2.424 99,7 1.624 99,9 164 100,0 6.184 99,8

5 Altiplano 503 99,8 881 100,0 673 99,7 2.093 99,9 1.266 99,8 120 100,0 5.536 99,8

6 Vega del Segura 1.393 100,0 3.003 100,0 874 99,3 9.587 99,9 4.532 99,9 386 99,7 19.775 99,9

7 Murcia Este 1.019 99,6 2.525 100,0 839 99,8 8.260 99,4 4.039 99,4 434 99,8 17.116 99,5

8 Mar Menor 1.061 99,9 1.780 99,9 782 99,9 4.413 99,6 1.987 99,8 167 100,0 10.190 99,8

9 Vega Alta del Segura 693 98,6 696 100,0 168 100,0 2.477 99,4 1.085 99,5 73 100,0 5.192 99,4

No  Reg. Murcia 92 100,0 70 98,6 54 100,0 463 97,2 215 100,0 25 100,0 919 98,5

Desconocida 13 100,0 9 100,0 9 100,0 82 96,3 36 100,0 9 100,0 158 98,1

Total general 8.673 99,5 19.703 99,8 7.520 99,6 57.706 95,8 27.300 99,0 2.649 99,8 123.551 97,7

Pediatría Médica Quirúrgica Psiquiatría Total ÁreaÁrea Salud

Residencia 

Traumatología Gine.-Obs.

Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif.

1 Murcia Oeste 793 75,0 3.397 74,7 1.123 72,5 10.967 74,6 4.163 75,3 426 82,6 20.869 74,8

2 Cartagena 1.788 83,8 3.764 88,6 1.440 85,0 13.653 86,5 5.788 87,6 619 99,7 27.052 87,1

3 Lorca 900 76,4 2.379 75,4 1.093 78,6 6.205 72,0 3.617 80,1 272 90,8 14.466 75,7

4 Noroeste 454 97,1 881 96,8 394 94,2 2.846 93,6 1.433 93,3 188 97,9 6.196 94,4

5 Altiplano 549 99,3 763 98,6 647 97,5 2.136 95,1 1.233 92,7 123 100,0 5.451 95,9

6 Vega del Segura 1.596 98,1 2.871 75,6 859 73,6 9.644 96,6 4.408 94,0 418 99,0 19.796 92,2

7 Murcia Este 1.253 97,1 2.547 78,3 746 72,9 8.000 96,8 4.115 94,8 418 99,0 17.079 92,6

8 Mar Menor 1.129 98,6 1.730 98,7 640 92,5 4.797 97,3 2.157 95,5 164 100,0 10.617 97,0

9 Vega Alta del Segura 748 96,7 615 77,7 178 70,2 2.273 96,7 1.039 95,8 68 100,0 4.921 93,2

No  Reg. Murcia 120 90,8 81 91,4 90 88,9 670 93,3 276 90,9 32 96,9 1.269 92,2

Desconocida 25 96,0 11 63,6 15 86,7 87 92,0 30 93,3 4 100,0 172 90,7

Total general 9.355 91,1 19.039 82,5 7.225 81,5 61.278 87,8 28.259 88,3 2.732 95,8 127.888 87,2

Área Salud

Residencia 

Traumatología Gine.-Obs. Pediatría Médica Quirúrgica Psiquiatría Total Área



 

ii 
 

Porcentaje de codificación según área de salud de residencia del paciente y división asistencial. CMA, SMS, 2015.  

 

Porcentaje de codificación según área de salud de residencia del paciente y división asistencial. CMA, SMS, 2018. 

Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif.

1 Murcia Oeste 108 100,0 224 96,9 60 68,3 1.857 99,7 2.259 98,5

2 Cartagena 650 99,2 274 98,5 28 14,3 5.827 99,2 6.785 98,9

3 Lorca 14 100,0 161 99,4 56 91,1 1.603 98,6 1.834 98,4

4 Noroeste 119 100,0 73 100,0 7 42,9 1.690 99,9 1.889 99,7

5 Altiplano 319 100,0 85 98,8 12 50,0 1.126 99,9 1.542 99,5

6 Vega del Segura 420 99,8 196 90,8 56 89,3 2.930 99,9 3.608 99,2

7 Murcia Este 252 100,0 242 95,9 791 99,6 4.783 99,9 6.068 99,7

8 Mar Menor 310 100,0 242 100,0 31 100,0 2.260 99,9 2.843 99,9

9 Vega Alta del Segura 461 94,4 33 90,9 5 100,0 1.349 97,3 1.848 96,5

No  Reg. Murcia 3 100,0 3 100,0  -  - 79 100,0 85 100,0

Desconocida 3 100,0 0  - 1 100,0 14 100,0 18 100,0

Total general 2.659 98,8 1.533 97,1 1.047 93,6 23.518 99,5 28.779 99,1

Área Salud

Residencia 

Traumatología Gine.-Obs. Médica Quirúrgica Total Área

Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif. Altas % Codif.

1 Murcia Oeste 121 98,4 188 93,1 47 100,0 2.078 99,2 2.438 98,7

2 Cartagena 752 91,2 217 95,4 7 85,7 6.019 92,7 6.997 92,6

3 Lorca 196 51,5 140 20,7 30 6,7 751 43,5 1.117 41,1

4 Noroeste 260 100,0 66 100,0 3 100,0 1.142 99,9 1.471 99,9

5 Altiplano 480 100,0 122 100,0 6 100,0 1.136 99,9 1.744 99,9

6 Vega del Segura 552 99,8 136 97,1 73 100,0 3.914 99,9 4.678 99,8

7 Murcia Este 331 99,1 220 99,6 819 98,7 4.433 99,2 5.803 99,2

8 Mar Menor 541 100,0 269 100,0 54 100,0 2.713 99,7 3.577 99,8

9 Vega Alta del Segura 426 100,0 50 94,0 11 100,0 1.547 100,0 2.034 99,9

No  Reg. Murcia 7 100,0 1 100,0 1 100,0 53 94,3 62 95,2

Desconocida 4 100,0  -  -  -  - 5 100,0 9 100,0

Total general 3.670 95,5 1.409 89,9 1.051 96,2 23.791 96,1 29.930 95,7

Área Salud

Residencia 

Traumatología Gine.-Obs. Médica Quirúrgica Total Área



 

iii 
 

Porcentaje de codificación por meses, SMS, 2018. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 100 99 100 99 99 99 99 99 98 9 5 6 74

Complejo Hosp. U. de Cartagena 99 99 99 99 99 99 99 98 99 99 60 3 88

H. Rafael Méndez 98 97 97 96 96 86 94 91 83 53 7 7 75

H. Comarcal del Noroeste 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Virgen del Castillo 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Gral. U. JM Morales Meseguer 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Gral. U. Reina Sofía 100 100 99 99 100 99 99 98 100 99 99 99 99

Hospital Gral. U. Los Arcos del Mar Menor 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. de la Vega Lorenzo Guirao 100 99 98 99 99 98 100 99 99 98 98 100 99

H. Psiquiátrico Román Alberca 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Total Alta Hospitalaria con Ingreso 99 99 99 99 99 98 99 98 97 68 53 41 87

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 100 100 100 100 99 99 98 98 96 97 99 94 98

Complejo Hosp. U. de Cartagena 97 95 92 95 93 94 89 96 93 91 90 89 93

H. Rafael Méndez 100 54 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26

H. Comarcal del Noroeste 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Virgen del Castillo 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Gral. U. JM Morales Meseguer 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Gral. U. Reina Sofía 100 100 100 100 98 100 99 100 99 100 99 100 99

Hospital Gral. U. Los Arcos del Mar Menor 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. de la Vega Lorenzo Guirao 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Total Cirugía Mayor Ambulatoria 99 97 98 96 95 95 94 96 95 95 94 94 96

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 0 0 0 1 0 0 0 2 0 1 0 0 0

Complejo Hosp. U. de Cartagena 2 7 8 7 4 5 3 3 4 5 5 13 6

H. Rafael Méndez 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

H. Comarcal del Noroeste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

H. Virgen del Castillo 97 98 97 93 92 94 94 94 95 97 98 95 96

H. Gral. U. JM Morales Meseguer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

H. Gral. U. Reina Sofía 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hospital Gral. U. Los Arcos del Mar Menor 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. de la Vega Lorenzo Guirao 100 100 99 2 5 5 2 0 2 0 1 0 31

Total Cirugía Menor 25 28 30 19 18 19 11 13 14 18 21 20 20

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 68 66 62 63 61 58 68 74 69 64 66 67 65

Complejo Hosp. U. de Cartagena 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

H. Rafael Méndez 10 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

H. Comarcal del Noroeste 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Virgen del Castillo 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

H. Gral. U. JM Morales Meseguer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

H. Gral. U. Reina Sofía 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hospital Gral. U. Los Arcos del Mar Menor 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Total Hospital de Día Médico 26 25 24 24 24 23 26 27 27 25 25 26 25

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 97 97 97 96 100 93 100 100 67 3 0 0 69

Complejo Hosp. U. de Cartagena 9 11 7 11 8 15 8 11 10 19 12 8 10

H. Gral. U. Reina Sofía 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Total Hospitalización a domicilio 65 66 64 73 63 64 80 26 53 31 34 26 55

H. Clínico U. Virgen de la Arrixaca 97 100 99 95 95 94 97 91 89 1 1 2 71

Hospital de Día Médico

Hospitalización a domicilio

Técnicas Diagnósticas y Tratamientos Especiales

Alta Hospitalaria con Ingreso

Mes
Tipo de actividad/ Hospital

Cirugía Mayor Ambulatoria

Cirugía Menor


